



भारतीय समुद्री विश्वविद्यालय
INDIAN MARITIME UNIVERSITY

भारत सरकार

पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय के अंतर्गत केंद्रीय विश्वविद्यालय
A CENTRAL UNIVERSITY UNDER THE
MINISTRY OF PORTS, SHIPPING AND WATERWAYS
GOVERNMENT OF INDIA

मुंबई पोर्ट परिसर / MUMBAI PORT CAMPUS

लाल बहादूर शास्त्री उन्नत समुद्रीय अध्ययन एवं अनुसंधान महाविश्वविद्यालय
LAL BHADUR SHASTRI COLLEGE OF ADVANCED MARITIME STUDIES AND RESEARCH

3.5cm X 4.5cm

PHOTO

प्रवेश प्रपत्र – वैश्विक समुद्री आपातकालीन एवं सुरक्षा प्रणाली (जी.एम.डी.एस.एस.) पाठ्यक्रम
ADMISSION FORM – GLOBAL MARITIME DISTRESS & SAFETY SYSTEM(GMDSS) COURSE

छात्र का नाम / Name of the Student:

(पासपोर्ट के अनुसार / As per Passport) _____

जन्म तिथि / Date of Birth: _____

* इंडोस नं / INDoS No: _____

*भारतीय सीडीसी नं / Indian CDC No: _____ *पासपोर्ट नं / Passport No.: _____

(जारी करने वाला देश / Issuing country): _____

* योग्यता प्रमाण पत्र का ग्रेड / Holding Certificate of Competency Grade: _____ सीओसी नं / COC No: _____

आधार नंबर: / Aadhaar No. _____ एसआईडी नंबर / SID No.: _____

नोट / Note: सत्यापन के लिए मूल दस्तावेज दिखाने होंगे। /Original documents to be shown for verification
संबंधित पेज की फोटोकॉपी अटैच करें / Attach photocopy of relevant pages of

- सीडीसी / CDC पासपोर्ट / Passport योग्यता प्रमाण पत्र / Certificate of Competency
 पात्रता मानदंड का प्रमाण / Proof of eligibility criteria

पाठ्यक्रम आईडी / Course ID / – 4211

जी एम डी एस एस / GMDSS

अवधि / Duration: 12 Days (12 दिन)

शुल्क / Fees: ₹ 20,000/-

पात्रता / Eligibility / :

- * भारत में किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड या विश्वविद्यालय द्वारा आयोजित अखिल भारतीय सीनियर सेकेंडरी स्कूल प्रमाणपत्र परीक्षा (12वीं कक्षा) या समकक्ष परीक्षा, जिसमें गणित और भौतिकी विषय शामिल हों, उत्तीर्ण की हो।
Passed the All India Senior Secondary School Certificate Examination (12th standard) or equivalent examination conducted by a recognised Board or University in India with Mathematics and Physics as subjects.

(या) / (OR)

- * मर्चेंट शिपिंग एक्ट, 1958 (1958 का 44) के प्रावधानों के तहत, शिपिंग महानिदेशालय, भारत सरकार द्वारा जारी या मान्यता प्राप्त वैध योग्यता प्रमाणपत्र या उसके समकक्ष प्रमाणपत्र रखता हों।
Holds a valid Certificate of Competency or its equivalent issued or recognised by the Directorate General of Shipping, GOI, under the provisions of the Merchant Shipping Act, 1958 (44 of 1958).

(या) / (OR)

- * डब्ल्यूपीसी विंग से जारी किया गया वैलिड सर्टिफिकेट ऑफ प्रोफिशिएंसी या उसके बराबर का सर्टिफिकेट होना चाहिए। / Holds a valid Certificate of Proficiency or its equivalent issued by the WPC Wing

(या) / (OR)

- एनडब्ल्यूकेओ (एनसीवी)/दूसरा मेट(एफजी)(एनडब्ल्यूकेओ (एनसीवी)/दूसरा मेट (एफजी) लिखित परीक्षा उत्तीर्ण प्रमाण पत्र)
written examination pass certificate / NWKO (NCV) / 2nd Mate (FG) (NWKO (NCV) / 2nd Mate (FG)

(या) / (OR)

- (वर्तमान रेडियो अधिकारी, जिसके पास आरटीजी RTG / द्वितीय श्रेणी / एमआरजीसी (यू.के.) के रूप में वैध सीओपी है।)
Existing Radio Officer holding valid COP as RTG / 2nd class / MRGC (U.K).

(या) / (OR)

- (IV अधिनियम, 1917 (संशोधित) के तहत प्रथम श्रेणी मास्टर / द्वितीय श्रेणी मास्टर के रूप में अंतर्देशीय पोत सीओसी में कार्यरत व्यक्ति (केवल जीएमडीएसएस पाठ्यक्रम में उपस्थिति हेतु)
Persons engaged in Inland Vessel COC as First-class Master / Second class Master under IV Act, 1917 as amended (For Attendance of GMDSS Course only)

* (राजपत्र अधिसूचना, संचार मंत्रालय, दिनांक 29 अक्टूबर, 2024 के अनुसार)

As per Gazette Notification, Ministry of Communication dated 29th October, 2024

1. निकटतम संबंधी की जानकारी (आपात स्थिति में संपर्क हेतु) / Information of NEXT OF KIN (to be contacted in case of emergency):	
(a)	नाम और संबंध / Name & Relationship:
(b)	संपर्क विवरण सहित पता / Address with contact details:
2.	संपर्क विवरण सहित स्थानीय पता / Local address with contact details:
3.	अंतिम सेवा प्रदान करने वाली शिपिंग कंपनी का नाम / Name of the last served shipping company: <input type="checkbox"/> सेवा प्रमाण पत्र संलग्न किया जाना है। / Service certificate to be attached

उम्मीदवार की घोषणा / Declaration of a Candidate

- a. मैं डीजीएस ट्रेनिंग सर्कुलर नंबर 31, 2018 "ट्रेनिंग मैनुअल" - 4.7.1 की बायोमेट्रिक अटेंडेंस की ज़रूरत का पालन करूंगा | 5 दिन से कम अवधि वाले समुद्री कोर्स के लिए अटेंडेंस की ज़रूरत 100% होगी। बाकी सभी समुद्री कोर्स के लिए, न्यूनतम अटेंडेंस 90% होगी।
I will adhere to the biometric attendance requirement of DGS Training Circular No. 31 of 2018 "TRAINING MANUAL" 4.7.1 The attendance requirement for maritime courses of duration less than 5 days shall be 100%. For all other maritime courses, the minimum attendance will be 90%
- b. मुझे जानकारी है कि सिम्युलेटर पाठ्यक्रमों के लिए उपस्थिति की आवश्यकता 100% होगी।
I am aware that, attendance requirement for Simulator courses will be 100%.
- c. (मैं, नौवहन महानिदेशालय (DGS) प्रशिक्षण परिपत्र संख्या 14, 2020 के अनुसार फेशियल बायोमेट्रिक उपस्थिति दर्ज करूंगा।)
I will register Facial biometric attendance as per DGS Training Circular No. 14 of 2020.

(आवेदक के हस्ताक्षर/Signature of applicant)

कार्यालय के उपयोग के लिए ही / For Office Use Only

	रुपये Rupees	लेन-देन पहचान / एसबीआई कलेक्ट संदर्भ संख्या Transaction ID / SBI Collect Reference No	तारीख Date	रोकड़िया का नाम Name of Cashier	रोकड़िया के हस्ताक्षर Signature of Cashier
शुल्क FEES					

- a) इस आवेदक को पात्रता मानदंडों के सत्यापन के अधीन, इस पाठ्यक्रम में प्रवेश दिया जा सकता है। / This applicant may be admitted to this course subject to verification of eligibility criteria.
- b) यह आवेदक _____ पाठ्यक्रम के लिए पात्रता मानदंडों को पूरा करता है।
This applicant is meeting the eligibility criteria for the _____ course.
- c) आवश्यकतानुसार, स्व-प्रमाणित दस्तावेजों की फोटोकॉपी संलग्न हैं और सत्यापित हैं।
Photo copies of self-attested documents as required, are attached and verified.

प्रशिक्षण अनुभाग प्रभारी का नाम एवं हस्ताक्षर Name & Signature of Training Section In-charge

कोर्स प्रभारी का नाम और हस्ताक्षर Name & Signature of Course In-charge